
  
 

 

 

Dipartimento di 

Medicina Veterinaria 

 

D.D. n. 351 
 

ATTO DI NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

(Art. 15 d.lgs. 36/2023 e allegato I.2) 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

PREMESSO che il Dipartimento di Medicina Veterinaria dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

in qualità di Stazione appaltante attiva procedure per l’aggiudicazione di appalti di lavori, 

servizi e forniture per importi fino alla soglia comunitaria previste dal succitato Codice; 

CONSIDERATO che l'art. 15, comma 1, del citato d.lgs. 36/2023 prevede: “Nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico 

del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

VISTO  l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”, nel 

quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina; 

VISTA la delibera con cui il Consiglio di Dipartimento di Medicina Veterinaria, nella seduta del 

14/09/2023, ha deliberato di nominare il dott. Domenico Borromeo, Coordinatore 

amministrativo del DiMeV: 

✓ Responsabile Unico del Progetto (RUP) per tutte le procedure del Dipartimento di 

Medicina Veterinaria relative ai contratti per appalti di lavori, servizi e forniture per importi 

fino alla soglia comunitaria, previste dal decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, fino al 31 

dicembre 2023;  

✓ Responsabile Unico del Progetto (RUP) per tutte le procedure di competenza del 

Dipartimento di Medicina Veterinaria relative ai contratti di appalti di lavori, servizi e 

forniture per importi fino alla soglia comunitaria, previste dal decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36, nell’ambito del Progetto “One Health Basic and traslational Research 

addressing UNMET needs on Emerging infection diseases (INF-ACT)”, nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” Componente 2 

“Dalla ricerca all’impresa” Investimento 1.3 – Creazione di “Partenariati estesi alle 

università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” 

finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

VERIFICATO che il dott. Domenico Borromeo, funzionario di categoria EP, è idoneo ad assumere 

l'incarico in questione, così come previsto dall’allegato I.2 del d.lgs. 36/2023, in quanto lo 

stesso, in possesso della laurea in Scienze Statistiche ed Economiche V.O., risulta essere in 

possesso di esperienza nel settore dei contratti di servizi e forniture, attestata anche 

dall’anzianità di servizio maturata di almeno un anno, e di competenze professionali 

adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati; 

VISTO  Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in materia di “Amministrazione trasparente”; 
 



  
 

 

 

Dipartimento di 

Medicina Veterinaria 

 

DECRETA 

 

1) di individuare il dott. Domenico Borromeo quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per tutte le 

procedure del Dipartimento di Medicina Veterinaria relative ai contratti per appalti di lavori, servizi e 

forniture per importi fino alla soglia comunitaria, previste dal decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36, 

fino al 31 dicembre 2023;  

2) di individuare il dott. Domenico Borromeo quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per tutte le 

procedure di competenza del Dipartimento di Medicina Veterinaria relative ai contratti di appalti di 

lavori, servizi e forniture per importi fino alla soglia comunitaria, previste dal decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36, nell’ambito del Progetto “One Health Basic and traslational Research addressing 

UNMET needs on Emerging infection diseases (INF-ACT)”, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” Investimento 

1.3 – Creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 

finanziamento di progetti di ricerca di base” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

2) di rendere noto il nominativo del Responsabile Unico del Progetto nei bandi relativi alle procedure 

per appalti di lavori, servizi e forniture per importi fino alla soglia comunitaria, previste dal decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n.36; 

3) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio ai fini della generale 

conoscenza e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 

pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. 36/2023; 

4) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 

artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023. 

Valenzano, 19/09/2023 

 

              IL DIRETTORE 

F.to Prof. Nicola DECARO 


